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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje žižkovskému sociálnímu centru Klinika a levicovým, převážně

anarchistickým skupinám, jež se ke Klinice hlásí. V práci bylo zkoumáno, jaká je současná

podoba mediálního diskurzu ve vztahu k české radikálně-levicové scéně. Analýze byly

podrobeny texty vydavatelství MAFRA (Lidovky.cz, iDnes.cz) a alternativní levicová

média (A2larm.cz, Denikreferendum.cz). K analýze byla použita kritická diskurzivní

analýza. V případě pravicových (středo-pravicových) médií bylo zkoumáno, zda se nějak

promítlo, že vydavatelství vlastní antipolitik Andrej Babiš. Hlavním zjištěním je, že se

zkoumaná pravicová média vyhýbají otázce legitimity squattingu, ale jejich vztah ke

squattingu a levicové aktivistické scéně není nepřátelský. Zkoumaná levicová média

otázku legitimity naopak akcentují. Vliv Andreje Babiše nebyl potvrzen.
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Abstract

The diploma thesis deals with the Autonomous social centre Klinika in the Prague district

of Žižkov and the left-wing, mostly anarchist, groups that affiliate with the centre. The

thesis studies the current shape and form of media discourse related to the far-left political

scene in the Czech Republic. Using the critical discource approach, the thesis analyzes a

number of texts from the multimedia company MAFRA (Lidovky.cz, iDnes.cz) and that of

alternative left-wing media (A2larm.cz, Denikreferendum.cz). The thesis investigates

whether the fact that the publishing house is owned by the anti-politician Andrej Babiš

projected in any way in case of the right-wing (centre-right) media. The main finding is,

that the scrutinized right-wing media consistently avoid the question of legitimacy of

squatting but their approach to squatting and leftist activist scene is not hostile. On the

other hand, the scrutinized leftist media emphasize the legitimacy of squatting. The

influence of Andrej Babiš was not confirmed.
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Discourse, media, neoliberalism, CDA, Fairclough, antipolitics, squatting
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ÚVOD

Tato práce by neměla být chápána jako pouhá analýza textů o jednom squatu. To je

také důvod, proč se v názvu objevují slova „levicový aktivismus.“ Přestože Autonomní

sociální centrum Klinika vzniklo na pražském Žižkově teprve na konci roku 2014,

domnívám se, že se z něj stalo důležité místo pro českou levici, především tu radikální.

Nechceme-li použít slovo „místo“, můžeme ho nahradit slovy „produkt imaginace“.

Klinika má hranice, jak si ostatně v textu ukážeme, ale to nic nemění na skutečnosti, že jde

o významný symbol, jenž je mnohými vnímán jako ohrožení.

Kritická diskurzivní analýza byla zvolena proto, že díky ní můžeme určit, je-li

Klinika, respektive squatting, vnímána jako ohrožení pro stávající neoliberální řád. Klinika

je útok na status quo, proto je žádoucí provést analýzu médií, obzvláště těch pravicových.

Analýza nám ukáže, jak mediální mainstream, zde představovaný portály iDnes.cz a

Lidovky.cz, přistupuje k otázce soukromého/společného vlastnictví.

Hlavní pozornost bude věnována již zmiňovaným (středo-pravicovým) serverům

iDnes.cz a Lidovky.cz, přičemž nás bude zajímat, zda za existence Kliniky nedošlo

k posunu ve způsobu, jak o Klinice tato média referují. To by mohlo být způsobeno

změnou názorů Andreje Babiše, který Kliniku nejdříve veřejně podpořil, ale pak se k ní

otočil zády a o téma se přestal zajímat. Předpokládám, že sledovaný pravicový tisk nebude

ke Klinice projevovat sympatie, neboť zastává jinou ideologickou pozici, ale postoj

samotného Andreje Babiše nebude mít na vyznění textů vliv, protože Klinika není pro

Babiše a pravicová média důležité téma.

Analyzovány budou i texty z Deníku referendum a A2larmu, otevřeně levicových

webů, ale jejich analýza bude sloužit hlavně jako doplnění k analýze pravicových médií,

neboť se domnívám, že podrobná analýza levicového mediálního diskurzu by nám v tomto

případě nic zajímavého neřekla.

V první části práce budou vysvětleny základní pojmy, které budeme používat,

přičemž pozornost bude věnována především práci Normana Fairclougha, ze které budeme

při kritické diskurzivní analýze vycházet. Druhá část je věnována Klinice. Abychom

pochopili, co Klinika představuje, musíme pochopit zdejší radikální levicovou scénu,

protože právě ona je Klinikou.

Představen bude Andrej Babiš, a to jako antipolitik. Tato část je důležitá, neboť

takto pochopíme, že v mnoha politických otázkách nedává smysl, abychom k němu
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odkazovali. Nakonec se krátce seznámíme s námi analyzovanými médii a určíme si, na co

přesně se budeme při analýze orientovat.

Samotná analýza bude rozdělena do čtyř částí. Každé médium bude mít svou

podkapitolu a analýza textů bude probíhat v pořadí, v jakém texty vycházely. U

pravicových médií budeme též sledovat, zda šlo o období, kdy měla Klinika Babišovu

podporu.
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1 CDA a neoliberalismus

1.1 Neoliberální projekt

Autonomní sociální centrum Klinika je postaveno na myšlenkách, které stojí

v opozici vůči neoliberálnímu projektu, a proto bylo zvoleno jako předmět zájmu pro tuto

práci. Ale co je to neoliberalismus? A jak je možné, že tento pojem slyšel málokdo, když je

směřování západního, ne-li celého světa, neoliberalismu podřízeno?

Kienle říká, že neoliberalismus vychází z myšlenky, že všechno má být podřízeno

jednomu jedinému základnímu principu – konkurenci, a to vede k podkopávání

demokratické procedury a vyprazdňování obsahu. Demokracie nám nabízí možnost vybrat

si, jakým směrem bude svět svěřovat – na jakých myšlenkách a principech bude postaven,

zatímco neoliberalismus takovou volbu nenabízí. Podřízení konkurenci vnímá jako totalitní

pravidlo, které vede k omezování svobod. Také varuje, že vede k omezování zábran proti

koncentraci a zneužívání moci. (Kienle, 2010) Andreje Babiše tak můžeme chápat jako

produkt neoliberální vlády (2010-2013) Petra Nečase.

Podle Brownové není možné, aby liberální demokracie přežila, je-li neoliberalismu

vystavena. (Brown, 2005, s. 46)

Klasické dělení na levici a pravici vlivem neoliberalismu začíná mizet, voliči nemají

možnost rozhodovat o důležitých otázkách (výše daní, sociální péče), protože se vláda

mění na systém řízení a přestává reprezentovat společnost. (ibid) Státy mezi sebou soupeří,

aby v boji o růst zvítězily, přičemž podmínky stanovuje trh. To vede k likvidaci sociálního

státu. (Fairclough, 2000, s. 2)

Došlo tedy k naturalizaci neoliberalismu. Stalo se z něj „samozřejmé“. Proto je těžko

postřehnutelný. Proto tento pojem není hojně používán mimo akademickou sféru.

1.2 Diskurz

Pojem diskurz, který si musíme definovat na začátku této práce, abychom

pochopili, co představuje kritická diskurzivní analýza, je problematický, jelikož bývá

používán v mnoha různých významech. Tyto rozdíly nejsou pouze mezi obory nebo

autory, ale mnohdy dochází k tomu, že je tento pojem vykládán několika způsoby v rámci

jednoho textu. Obecně bychom jej mohli označit za způsob uvažování a vyjadřování o

něčem – vědění doby, jenž prochází texty, nebo za výsledek komunikační aktivity člověka.

(Kraus, 2004, s. 18)
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Kritická koncepce diskurzu částečně vychází z Foucaulta. Ten o diskurzu mluvil jako

o praktikách, jež systematicky vytvářejí ty objekty, o kterých mluví. (Foucault, 2002, s. 78-

79) Millsová ovšem upozorňuje, že Foucault používal slovo diskurz hned ve třech

významech. V prvním případě jím myslel všechny texty a výroky nesoucí význam, které

mají reálný dopad. V tomto pojetí je myšlen diskurz v jednotném čísle. V druhém případě

je diskurz myšlen už v čísle množném. Můžeme mluvit o mediálním diskurzu, levicovém

diskurzu, politickém diskurzu. Jde o skupinu tvrzení, která je k diskurzu vázána. Ve třetím

významu jde o regulované praktiky zodpovídající za skupinu tvrzení. To znamená, že nás

zajímají pravidla a struktury, ne samotné výroky či texty. (Mills, 1997, s. 7)

Pro nás je klíčové, jak diskurz chápe Fairclough. Ten jej definuje slovy: „Diskurz je

jazyk viděn určitým způsobem, jako součást sociálního procesu, a vztahuje se k jiným


[…]


V perexu se píše: „Za využívání chátrajícího objektu pro neziskovou činnost

požadoval Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových po zástupcích Kliniky 359

tisíc. Obvodní soud pro Prahu 3 se postavil na stranu aktivistů.“

Na první pohled je zřejmé, že autorka s aktivisty sympatizuje. Používá označení

„chátrající objekt,“ snižuje tím jeho hodnotu. Je prezentován jako budova, jež není

komerčně atraktivní. Na rozdíl od předešlého textu je zde používáno slovo „aktivisté,“ ale

můžeme se dočíst i o „zástupcích Kliniky.“ Vztah mez úřadem a aktivisty je

antagonistický, soud (jako autorita) stojí na straně aktivistů.

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových nedostává v textu žádný prostor

k vyjádření. Výjimkou je zaměstnankyně úřadu, jež svědčí ve prospěch členů kolektivu.

Požadavky úřadu autorka prezentuje jako absurdní. Například uvádí: „Za bezdůvodné

obohacení úřad po aktivistech požadoval 359 tisíc korun. Vycházel z předpokladu, že

přišel o zisk za potenciální nájem – v nezkolaudované budově špatného technického stavu

bez topení.“ Autorčin komentář o stavu budovy jednoznačně odpovídá realitě, ale jeho

uvedením se požadavek jeví ještě jako nesmyslnější.

Prostor v podobě přímé citace opakovaně dostává soudkyně. Ta v prohlášení sice

uvádí, že okupace je protiprávní, ale vyznění citace/citací je ve prospěch aktivistů.
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Část textu se věnuje soudnímu stání. Zde stojí: „První soudní stání proběhlo 21. září,

kdy vypovídali právní zástupci obou stran. Obhájce úřadu Martin Raušer však nedokázal

uspokojivě odpovědět na dotazy soudkyně.“ Nedozvídáme se nic o tom, jaké dotazy to

byly. Jestli neměl zástupce potřebné doklady, či snad nedokázal obhájit, proč úřad

požaduje po aktivistech, aby zaplatili pokutu.

V případě Ivy Kubíčkové, jež svědčila ve prospěch aktivistů, je opakovaně

připomínáno, že je zaměstnankyní úřadu. Autorka v jejím případě využívá přímé citace,

které buďto přiznávají selhání UZSVM, nebo dokazují, že je finanční požadavek, jež by

měli aktivisté zaplatit, naprosto absurdní.

Prostor pro vyjádření dostává též členka kolektivu Klinika. Ta se vymezuje vůči

UZSVM a staví aktivisty do pozice vítězů.

Autorka ke konci článku použila výraz „Squatteři“, ale ihned informuje, že pokračují

v kulturním a sociálním programu, jsou tedy spojeni s pozitivní činností.

V posledním odstavci čteme: „Minulý týden se aktivisté konečně setkali se zástupci

SŽDC. Usilovali o ně téměř rok. Vlastník Kliniky jejich návrh na kompromisní řešení, tedy

setrvání v objektu do začátku rekonstrukce, zamítl.“

Jako problém jsou prezentováni zástupci SŽDC, neboť odmítají dialog. Varianta, že

by aktivisté zůstali v objektu do začátku rekonstrukce, je autorkou označen za

„kompromisní.“ Tím poukazuje na velkorysost aktivistů.
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Závěr

V práci jsme prostřednictvím kritické diskurzivní analýzy (CDA) zkoumali podobu

mediálního diskurzu ve vztahu k české radikálně-levicové scéně. K tomu nám sloužily

texty o Autonomním sociálním centru Klinika.

K analýze byly vybrány texty pravicových (středo-pravicových) médií Lidovky.cz a

iDnes.cz z vydavatelského domu MAFRA a texty z alternativních levicových médií

A2larm.cz a Deník referendum. Primárně nás zajímal pravicový mediální diskurz,

především pak vztah k otázce legitimity squattingu.

U textů vydavatelství MAFRA nás též zajímalo, zda se v nich promítla skutečnost, že

daná média vlastní/vlastnil Andrej Babiš, představitel antipolitiky. Ten na začátku roku

2015 vyjádřil Klinice podporu, kterou však mezi únorem a březnem 2016 stáhl. Texty byly

analyzovány v pořadí, v jakém vycházely, byli bychom tak schopni identifikovat, kdyby

tyto skutečnosti měly vliv na přístup médií k sociálnímu centru, potažmo squatterům.

V práci jsme zjistili, že námi sledovaný pravicový tisk odmítá otázku legitimity

squattingu vůbec otevřít, na druhou stranu se nedá říct, že by byl vůči squatterům a

levicové aktivistické scéně nepřátelský. Nejdřív jsem se domníval, že je to dáno tím, že

Kliniku podpořil Andrej Babiš, ale podíváme-li se na výsledky analýzy, zjistíme, že během

sledovaného období nedošlo k žádné významné změně. Negativní postoj vůči squatterům

můžeme zaznamenat u jednoho názorového článku z Lidovky.cz, ale to jde o výjimku.

Zatímco pravicový tisk odmítá otázku legitimity vůbec otevřít, pro levicová média to

je hlavní téma. Aktivisté se jej snaží jako téma „propašovat“ i do pravicových médií, avšak

bezúspěšně.

Domnívám se, že důvod, proč pravicový tisk odmítá vůbec otevřít otázku legitimity,

souvisí s vlivem neoliberalismu na českou politickou scénu. Došlo k naturalizaci

přesvědčení, že vlastnické právo je nedotknutelné.

Dle Normana Fairclougha je skutečným cílem CDA změna sociální reality. Samotná

analýza nic nezmění, ale v mnoha případech může ukázat, kudy vede cesta. V této práci

docházím k závěru, že jediným řešením je snažit se dostat do veřejného prostoru otázku

legitimity squattingu, neboť pouze tak může dojít k denaturalizaci přesvědčení, že bydlení

není právo.
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