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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Tomáš Lazecký

Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika

Název diplomové práce: Autonomní sociální centrum Klinika a levicový aktivismus:

Kritická analýza mediálního diskurzu

Jméno posuzovatele/ky: Martin Švantner, PhD

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Připomínky a komentáře: Po formální stránce text zcela odpovídá kritériím.

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 5

Připomínky a komentáře:

Po metodologické a stylistické stránce text variuje mezi pokusem o CDA, obsahovou

analýzou, volnou esejí vyjadřující spíše postoje autora, novinovým článkem a popisným

exkursem do dějin české intelektuální levice. Problémem této roztříštěnosti tak je, že autor

někdy používá (resp. přebírá ze sekundární literatury) velmi zjednodušeně pojmy převzaté

z jiných sociálních věd – např. politologie, sociologie aj.

Markantní je to v případě zjednodušeného pojetí neoliberalismu, kde není zcela jasné, zda

jej autor DP považuje za samotnou ideologii či analytický pojem (např. z teorie

mezinárodních vztahů, nebo teorie politické ideologie).

Autor se omezuje se na vágní tvrzení, že v případě neoliberalismu „vše je věcí konkurence“.

Možná, že autor mohl věnovat více místa vysvětlení, namísto např. – dle mého soudu - zcela

zbytečné podkapitole o A. Gramscim (místo mohlo být věnováno např. Habermasově pojetí

vztahu krize neoliberálního kapitalismu, kapitálu a Lebenswelt nebo pod.)
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Některá prohlášení tak vyznívají poněkud prorocky (jako na s. 8)“ „Kritická diskurzivní

analýza byla zvolena proto, že díky ní můžeme určit, je-li Klinika, respektive squatting,

vnímána jako ohrožení pro stávající neoliberální řád.“

Autor zde opět ne zcela jasně uvádí, co má namysli „neoliberálním řádem“ – nějakou esenciální

strukturu společnosti? V jakém smyslu co do rozsahu je něco neoliberálním řádem? Má zde

autor na mysli řád globální? (ve smyslu jak o něm hovoří např. I. Wallerstein?) Lokální

neoliberální řád „působící“ v Lidovkách? Jedná se o strukturu, která je „reálnější“ než aktéři

kteří se v ní pohybují?

Navíc CDA je (jak autor správně uvádí) kvalitativní analýza, která má navíc v případě DP

poměrně úzký vzorek textů – tedy podobné hypotézy, či spíše neúměrné extrapolace („od

několika článků k totalitě neoliberálnímu řádu“) působí tato ideologická prohlášení spíše

naivně.

Nejsem si také jistý, co by zvláštního přineslo, kdyby se termín „neoliberalismus“ začal

používat mimo akademickou půdu (s. 10), nebo mimo skupino levicových buzzwords (podobně

jako je vágně pravicovou ideologií používán termín „socialismus“).

Autor uvádí (s. 12):

„Výzkumník, který provádí CDA, vždy přiznává, že výsledek analýzy není naprosto objektivní,

neboť požadavek na objektivnost nemůže být splněn. Člověk k analýze vždy přichází s již

zformovanou sadou hodnot. (ibid, s. 365) Analýza, jež je součástí této práce, tak může být zcela

legitimně kritizována.“

„Legitimně“ mohou být pochopitelně kritizovány i kvantitativní metody. Navíc mluvit

v sociálních vědách o „objektivitě“ celkově je v podstatě zbytečné.

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 6

Metodologická část sestává z referování relevantní literatury, někdy působící až příliš

eklekticky (spíše jako vršení posbíraných poznámek). Autorovi se však i přes různé odbočky

daří hlavní téma udržet.

Dle mého soudu je poněkud na škodu, že za hlavní teoretické východisko nakonec volí –

poměrně zastaralý (spíše průkopnický a pojmově a co do struktury nepříliš soudržný) přístup N.

Fairclougha (a ne třebas poněkud jasnější perspektiva van Dijka či R. Wodak, - právě

„dijkovské pasáže“ podle mého názoru působí přesvědčivěji)

V texu (s. 10) se, co se Foucaulta týče, nachází drobný nedostatek převzatý ze sekundární

literatury (Mills 1997, 7): ony „regulované praktiky“ nejsou diskurs samotný, ale jde o

„diskursivní regularity“. Nicméně kladně hodnotím, že autor příliš nezjednodušuje dílo M.
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Foucaulta, které nakonec nemá s CDA moc společného (základní odlišností je Faircloughova

implementace marxismu).

V textu lze nalézt některé méně povedené překlady, které jsou ale pro vyznění textu spíše

marginální (jako např. na s 13.: tradiční záměna „lingvistické“ za „jazykové“ - v případě angl.

„linguistic“).

Větším problémem se mi zdají některé autorovy „zkratky“ N. Fairclougha. Autor DP velmi

zjednodušuje např. Faircloughovo pojetí experiential value, které je omezeno na představu

toho, „jak autor reflektuje své zkušenosti v textu“.

Takto podáno, by se faircloughovsky nepoučenému čtenáři mohlo zdát, že jde o nějakou formu

subjektivismu. Fairclougha však i zde zajímá struktura (Fairclough říká „gramatika“ ale míní

spíše rétorické a figurální aspekty) stylu, kterou autor používá.

Souhlasím s autorovým tvrzením (s. 35): „Roli může hrát i skutečnost, že autoři z alternativních

webů nemají autorskou činnost obvykle jako hlavní výdělečnou činnost a psaní textů berou

jako poslání, v tomto případě navíc pomáhali svým přátelům. U veřejnoprávního média může

roli hrát to, že je kladen důraz na kvalitu, zatímco jiná média musí na první místo klást čtenost a

bližší popis událostí není pro jejich čtenáře důležitý.“

Možná že tomuto aspektu mohlo být věnováno více místa (rutinérství kapitalistickou směnou

pohlceného zpravodaje).

Závěr textu působí disproporčně.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat

a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 9

Připomínky a komentáře:

Oceňuji autorův poutavý styl.

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 9

Připomínky a komentáře:
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Oceňuji autorův evidentní zájem o problematiku.

Otázky na obhajobu:

Zdá se vám Faircloughovo rozlišení „žánru“ a „diskursu“ přesné (s. 13)? Mělo by pro Vaši

práci smysl uvažovat o „diskursivních žánrech“?

Součet bodů (0-50 bodů): 39

Celkové hodnocení (známka)*: Velmi dobře.

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum:

........................................

podpis